

جهانی فاقد ارزشها

« بیگانه » بر آنست که خود را در واژه‌های انگریستانسیالیستی تفسیر کند . او به تمایز جسم و روح یا انسان و طبیعت چندان اهمیتی نمی‌دهد ، چون این گونه اندیشه‌ها استنتاجی دینی و فلسفی بدست می‌دهند در حالیکه او ، این هر دو را ، رد می‌کند . بیگانه چیزی که برای او جایز اهمیت است فرق بین هستی و نیستی است . قهرمان باربوس ^{۵۵} می‌گوید: «مرگ، مطلقاً مهم‌ترین اندیشه‌هاست.»

« بار بوس » و ، « ولز » ^{۵۵} دو روش متفاوت در مورد این مسأله ارائه می‌دهند. در خصوص روش باربوس می‌توان گفت که روشی است «تجربی» چون قهرمان او اندیشمند نیست. و زیستن را می‌پذیرد ولی ارزشهای آن را انکار می‌کند و از انکار خود فراتر رفته و استنتاجات او تا مرز نیهیلیسم پیش می‌رود، روش او هم مانند هیوم ، استدلالی است .

اما «روکانتن» با همکاری عقل و تجربه به استنتاجات خود می‌رسد، ولی او نیز بواسطه عنصری عقلانی به نیهیلیسم کشیده می‌شود ؛ تنها «شعاع رهائی» وی از سطحی از تجربه که در تماس با اندیشه‌های پراکنده نیست ، بر می‌آید از آواز زنی سیاهپوست که ترانه «یکی از آن روزها» را می‌خواند . خرده به راهی بسته رهنمون می‌شود ، اگر راه حلی در کار باشد نه از خرد، بلکه باید

• Outsider • • Barlus

• • • H. G. Wells.

از واری تجربی به دست آید . ما باید این امکان منطقی را که قائل به نبودن راه حل است، بخاطر داشته باشیم. بهر حال ، اکنون بر ماست که این روش تجربی را بررسی کنیم .

بیگانه آلبر کامو تجربی تر از بیگانه باربوس است . او حتی کمتر می اندیشد؛ نه نبوغی دارد و نه احساسات نامتعارفی برای بروز دادن، بطور کلی مشکل می نماید که احساساتی داشته باشد.

«امروز مادرم مرد . شاید هم دیروز . مطمئن نیستم »

این لحن بی تفاوتی در سراسر داستان بیگانه تکرار می شود ، همچنان که داستان در اینکه قهرمانش وقایع روزانه خود را یاد داشت می کند ، شیوه «دوزخ» و «تهوع» را حفظ می نماید .

مورسو جوانی الجزیره ای است . صفحه نخست شخصیت او را نمایان می سازد . وقتی از کارفرمای خود برای حضور در مراسم تدفین مادرش اجازه مرخصی می خواهد ، می گوید :

«متأسفم آقا ، میدانید که این امر تقصیر من نیست .»

ولی بعد فکر کردم لازم نبود این را بگویم . . . و انگهی ،

این وظیفه او بود که احساسش را در این زمینه بیان کند»

اگر مورسو مرگ مادرش را «احساس» می کرد ، معذرت نمی خواست .

ولی همچنانکه خواننده در می یابد او فقط اندکی آن را حس می کند.

این نه بدان روست که او واقع بین یا از جهان خسته است . هذیان

گویانی نظایر او به «جوانانی میان صدق» اثر پ . ج . و دهاوس^۵ نزدیکترند

او از غذا و مشروب و گرفتن حمام آفتاب و رفتن به سینما لذت می برد . در

زمان حال زندگی می کند. از مراسم مرگ مادرش بیانی موضوعی و بدون

احساس دارد ؛ این مراسم او را کسل می کند زیرا مجبور میشود تمام شب را

بیدار بماند ؛ اما سوای اینها ، او را تحت تأثیر قرار نمیدهد . روز بعد برای

هنا کردن می رود . رابطه ای را با دختری می آغازد . این رابطه را در خلال

• P. G. Wodehouse.

نصف صفحه کتاب گسترش میدهد. با هم به تماشای فیلمی کم‌دی رفته سپس به اطاق او می‌روند تا با هم بخوابند. صبح‌هنگام، پس از اینکه او رفت: «تا ساعته‌ها خوابیدم، سپس همچنانکه دراز کشیده بودم تا ظاهر سبگار کشیدم» این همان فضائی است که البوت^۵ نیز آن را در «زمین سترون» تصویر می‌کند:

«شبه‌هنگام بسیار می‌خوانم و در زمستان به جنوب سفر می‌کنم». چیزی که هنگام مقایسه ما را شگفت آید اینست که اثری از رذالت اخلاقی در کتاب کامو نمی‌یابیم؛ چه انگیزه‌ای حس نمی‌کنیم که کامو بخواهد ما، مورسو را همانند بیکاره‌ای پوچ ملامت کنیم.

چیز غیر عادی در مورسو صداقت اوست. وقتی دخترک از او می‌پرسد که حاضر است با او ازدواج کند، آن‌ا می‌پذیرد:

«سپس دوباره از من پرسید که آیا او را دوست میدارم، به او گفتم این سؤال اوج معنائی برش از پیش ندارد، یا اینکه تقریباً معنائی ندارد ولی گمان می‌کردم که دوستش نمیداشتم»

این صداقت ناشی از بی‌تفاوتی او نسبت به ارزش احساسات است؛

او اهمیتی برای هیچ چیز قائل نیست؛ پس چرا دروغ بگوید؟

مورسو با یکی از دلایان محبت آشنا می‌شود، و خود را گرفتار کینه‌ای خانوادگی میان آن دلال و مردی عرب می‌بیند. روزی دیگر در کناره، به بطالت سپری شده و منجر به هدف قرار دادن مرد عرب توسط مورسو می‌شود. مسئله دفاع از خویشتن در کار بود ولی مرد عرب اسلحه‌ای نداشت همچنانکه شهودی در کار نبودند. مورسو خود را به بجرم قتل در دادگاه می‌یابد.

اینجاست که خصوصیات غریب‌گونه‌اش به عنوان بیگانه بر علیه اوست. کسی که مرتکب قتل شده حداقل باید برای آنچه کرده است اهمیتی قائل باشد. بهترین فرصت برای تبرئه شدن اینست که بگریزد و استدلال نماید تا وانمود کند ازین پیشامد هولناک هراسیده است، لیک در همان آغاز، بی‌تفاوتی مورسو قضات را مشوش می‌سازد و اعضای دادگاه ناگزیر آن را بی‌عاطفگی

تلقى می کنند . سپس موضوع مراسم تدفین پیش می آید . چرا مرگ مادرش هیچ تأثیری بر او نداشت ؟ آیا او را دوست نمیداشته است ؟

در اینجا هم صداقتش بر علیه اوست:

«صادقانه می توانم بگویم که او را دوست میداشتم ، ولی

این مطلب چیز زیادی را بیان نمیکند.»

قاضی مرد مذهبی نیک سیرتی بود بسیار خوشحال می شد اگر زمینه ای برای تبرئه مورسو بیابد زیرا «واقعاً خوشایند است که کسی از گناهان خود توبه کند . . . » و لذا اشک از دیدگانش سرازیر می شود ، صلیبی به مورسو می دهد و از او می خواهد که توبه کند . ولی مورسو بهت زده ، او را می نگرد . همه اینهایی معنی است ، چه او از مرحله بدور است ، وگرنه از چه چیز توبه کند؟ در پایان مورسو محکوم می شود . در اینجا کامو طنز خود را بیش ازین پنهان نمی دارد . مورسو که مانند آقای پیکویک بیگناه است به دادستان که بالحن عمیق و موثری سخن می گوید گوش فرامی دهد :

« آقایان قضات ! ما یلم توجه شما را به این نکته جلب کنم که

این مرد فردای مرگ مادرش به کنار رفته و در آنجا رابطه ای عاشقانه

بایکی از دختران برقرار می کند و با او به تماشای فیلمی کمده

میرود . اینست همه آنچه را که میخواهم بگویم . »

آری همه آنچه را که میخواست بگوید همین بود ، چون مورسو محکوم به

مرگ شده است .

درس لول ، کشیش بسراغش میرود و مصرانه از او میخواهد که توبه کند ،

ناگهان مورسو درمی یابد که دیگر نمی تواند اینهمه حماقت را تحمل کند ، گریبان

کشیش را می گیرد و خشم خود را خالی میکند:

«چنانکه می بینید ، کاملاً از خود مطمئن بودم ، با وجود این هیچیک از

یقینهای او ارزش يك تار موی زنی را نداشت .

. . . هیچ چیز ، هیچ چیز کمترین اهمیتی ندارد ، خوب

میدانستم که چرا . . . از افق تاریک آینده ام نسیمی آرام و بی گهر

بر من می وزد . . . و در مسیر خود ، تمام اندیشه هائی را که مردم سعی

می کردند در سائهایی نه چندان واقعی تر از آنچه که زیسته ام،
به من بقبولاند، یکسان میکرد.

... همه اشیاء روزی محکوم بمرک خواهند بود؛ نوبت او هم چون
دیگران فرارسیده است و چه تفاوتی میکرد اگر پس از متهم شدن به قتل
اعدام می شد؛ از آن روزی که در مرک مادرش نگریده است، مادامیکه
هر چیز پس از مدت زمانی به پایان کار خویش برسد .»

در شب اعدام، بهنگام خواب، آخرین واکنشها او را به نوعی بصیرت
رهنمون می شود:

« لابد مادرم، هنگامی که مرک تا این پایه نزدیک شد. ادراکی به
او دست داد همانند ادراک کسی که بر لبه آزادی ایستاده و آماده
دوباره آغازیدن زندگی است. . . من نیز حس کردم که آماده ام زندگی
را از نو بی آغازم بنظر می آید که این خشم بس جهنده، مرا پاک کرد، از
امید تهی نمود، و در حالیکه در آسمان خیره شده ام ... دل خویش را بر بی
تفاوتی بدیع جهان گشودم. احساس من بدان، چونان احساس به خویشتن
بود ... موجب شد دریابم که خوشبخت بوده ام، و همچنان خوشبخت هستم.
این برای همه انجام یافته است، اما تمام آنچه که برای من می ماند. تانتهائی
را کمتر احساس کنم اینست که آرژومند باشم در روز اعدام، آنجا،
متراکم از انبوه تماشاگرانی باشد که ناسزاهای نفرت آلود خود را
بدرقه راهم کنند .»

صفحات آخر داستان، راز موزسورا آشکار می کند؛ دلیل بی تفاوتی او را
که شعور غیر واقعیت است. تمام زندگی او را به گونه ای بسر می برد که کانتن
زیست : **همه اینها غیر واقعی است.** اما مفهوم غیر واقعیت او را، آنچنانکه بیگانگی
فصل اول را آزرده، نمی آزرده، چون او زندگی را می پذیرد؛ نور آفتاب، غذا و اندام
دوشیزگان را؛ نیز غیر واقعیت را. ولی این محاکمه است که او را با « تأملی و حسیانه
و برق آسا » (چنانکه ولز می گوید)، متوقف کرد. دور نمای مرک او را بیدار نمود.
با او همان کرد که نهوع بارو کانتن کرد. بیداری او تا آنجا که مسئله برایش اهمیت

داشت مسلماً بسیار دیر بود، ولی لاقلاً تصویری از معنای آزادی باو داد. آزادی، خود، منفک شدن از غیر واقعیت است. «خوشبخت بوده‌ام و همچنان خوشبخت هستم» ولی حقیقت خوشبخت بودنش کجاست و قتیکه خوشبختی، در پس پوشش سترک غیر واقعیت، از هشیاری پنهان بماند؟

سارتر ادراک موریسورا در عبارت «آزادی همان ترس است» قرار میدهد، و در «گنفلد راسیون سکوت» خویش ملاحظه می‌کند که در روزهای جنگ بود که آزادی و سرزندگی خود را احساس نمود، آنگاه که در مقاومت زیر زمینی، و در ترس همیشگی ناشی از خیانت و مرگ بصرمی برد. بدیهی است که آزادی این نیست که اجازه انجام هر کاری را داشته باشی، بلکه آزادی شدت اراده است و در موقعیتهایی آشکار می‌گردد که انسان را محدود می‌نماید و اراده او را برای زندگی، بیشتر برمی‌انگیزد.

خواننده از تشابه کارها کامو با فرانسیس کافکا حیرت می‌کند. در کافکا، مفهوم بی‌حقیقتی با کاربرد سنجیده فن خواب دریافت میشود. قهرمان کتاب «سخ» با ممداد یکی از روزها بیدار گشته و می‌بیند که به سوسکی بزرگ تبدیل شده است؛ ولی در «محا کمه» قهرمان داستان دستگیر شده و در پایان اعدام می‌گردد، بی آنکه چرای آن را بداند. بنظر میرسد که سرنوشت با این پرسش اصطلاح داشته باشد: اگر می‌پنداری زندگی غیر واقعی است، پس در این باره چه می‌گوئی؟ چون با و دستور می‌دهد: آزادی خود را بخواه و مگر نه... آنان که در دعوی آزادی خود ناکام می‌گردند، دچار فاجعه‌ای ناگهانی می‌شوند، نهوع ر محاکمه و اعدام، یا در غلطیدن به یکی از فرومایه‌ترین اشکال زندگی. ولی «سخ» کافکا برای يك بودایی تبتی نمونه اخلاقی کاملاً پیش پا افتاده‌ای بشمار می‌رود.

کامو در «بیگانه» یادآور نویسنده جدید دیگری است که او نیز مسئله آزادی را بررسی کرده است. وی ارنست همینگوی می‌باشد. زمینه‌ای که «بیگانه» به ما ارائه میدهد عیناً همانست که در داستان کوتاه «میهن سر باز» تجلی می‌کند جز اینکه تشابه این دو به ما نشان میدهد که تمام کارهای همینگوی دلیلی بر مشکل بیگانه اگر بیستانیست است. ازین نظر همینگوی در این مورد شایسته بررسی

عمیق تری است .

« میهن سر باز » داستان سر بازی آمریکائی را بیان می کند که اندکی پس از ۱۹۱۹ از جنگ بازگشت، کوبز پیش از رفتن به جنگ به جامعه ای با نظم دینی، وابسته بود؛ و هنگامی که به میهن بازگشت، چنین دریافت که همه آن بیوندهائی که او را با خانواده و زندگی پیشین مرتبط می نمود از دست داده است بهر جهت کسی به شنیدن تجربه های جنگی او، حتی پیشامدهای واقعی تمایل نداشت .

« دلزدگی نسبت به آنچه که در جنگ بر او گذشته تا زرفای او رسوخ یافته بود و این ناشی از دروغهائی بود که می پرداخت . تمام آن اوقاتی که ممکن بود در آنها احساس آرامش و جلای درونی بکند، آنکاه که می اندیشید ، تمام آن اوقاتی که در آنها کاری انجام می داد؛ یگانه کاری که انسان به آسانی و به صورتی طبیعی آن را انجام می دهد؛ در حالیکه امکان انجام دادن کار دیگری هم هست، همه آن اوقات، اکنون نه تنها رسوخ و کیفیت ممتاز خود را از دست داده اند، بلکه خود متلاشی شده اند.»

در کشور خویش احساس نوعی بی حسی می کند که موجب می شود وقت خود را با مطالعه و شرط بندی بگذراند. دختری را می خواهد ولی کاملاً نمی تواند بر بی حسی خویش غالب شود تا درد سر یافتن دختری را بر خود هموار کند . صبح هنگام در حین صرف صبحانه مادرش با او گفت :

« خداوند برای هر کس کاری آفرید، ولذا در سر زمین او دست

عاطلی نمی بینی . *پدیده علوم انسانی و مطالعات فرهنگی*

چنین چیزی برای « بیگانه » آشکارا این معنی جلوه می کند، کرنز به او

می گوید :

— « من در سر زمین او نیستم.»

— « ماهمه در سر زمین او هستیم.»

کرنز طبق معمول احساس رنجش و پریشانی می کند . مادرش از او

می پرسد :

— « مادرت را دوست نداری، عزیزم ؟ »

مادرش از فراز میز نگاهی به اومی افکند ، چشمانش می درخشید ، سپس می گریه کرد ، گفت :

« من هیچکس را دوست ندارم »

بهر حال فایده ای نداشت ، نمی توانست به او حالی کند ، نمی توانست او را وادارد که مسئله را دریابد . گفتن آن احمقانه بود ...
گریه گفت :

« قصدی نداشتم ، تنها از چیزی عصبانی بودم ، مقصودم این نبود که ترا دوست ندارم ... »

ارمی گوید :

« من مادرت هستم ، آنگاه که کودک خردسالی بودی ترا در جوار قلب خود می پروردم . »

گریه ، احساس تنفر می کند ، احساس تهوعی ناشناخته .

مادرش اصرار می کند که زانو بزقندو دعا کنند . می پذیرد ، ولی هنگامی که مادرش از او میخواهد که دعا کنند ، نمی تواند . پس از آن می اندیشد :

« کوشیده بود که پیچیدگی را از زندگی خود دور کند لیک هنوز از این برخوردار نشده بود . نسبت به مادرش که او را وادار به دروغ گفتن کرده بود احساس تأسف می نمود . ادبه « کائزاسیتی » خواهد درفت تا کاری در آنجا پیدا کند ... »

نشابه گریه بامورسو ، قهرمان کامو ، نمی درنگ قابل توجه است ، با این اختلاف که خصوصیات عقلی گریه حاصل تجربیاتی است از یک نوع ، در حالیکه خصوصیات عقلی مورسو برای خودش طبیعی است در غیر این صورت می توانستیم هر یک از آنها را جایگزین دیگری کنیم . لذا این تفاوت بسیار حایز اهمیت است زیرا که مورسو در شب اعدامش به حالتی از « آرامش و جلای درونی » رسید و این بسیار دیر بود . گریه ، مفهوم آزادی را در خلال تجربیات سابقش در جنگ یافت و اکنون که به کشور خود بازگشته است درمی یابد که این طرز زندگی و آزادی

نیست. لحظاتی که در آن «کاری واحد انجام داده، کار یگانه‌ای که انسان به گونه‌ای طبیعی و به آسانی انجام می‌دهد» لمحّه‌گذرانی از معنا را به او داده است، به بخشی از خویشتن او که به بیهودگی، به ناقهرمانی وابسته نیست. آزادی در یافتن جنبه‌ای عملی است، که تعبیری به آن قسمت از خویشتن او بدهد.

این زمینه تمام کارهای اولیه همینگوی می باشد. در داستان نخستین او «خورشید همچنان می‌دمد» (عنوان کتاب از The book of Ecclesiastes گرفته شده است^۵)، فضائی تنگ از بیهودگی و ناقهرمانی می‌بینم. ژاک بارنز در جنگ بوده و زخمی خطرناک بر میدارد که مانع آمیزش جنسی او با زنان میشود. این زخم نمادی^۶ برای مصیبت‌هایی در نایافته آزادی می‌شود. او زنی را دوست می‌دارد، لیکن وی ناگزیر است برای کامیابی جنسی با مردان دیگری بیامیزد. پاریس سالهای ۱۹۲۰

جائی است پوچ که آمیخته‌ای است از رقص و شرابخواری با مردمان پوچ «سرزمین سترون»؛ «گروهی از مردم را می‌بینم که درون دایره‌ای می‌گردند.» همینگوی برای جستجوی معنایی، به گذشته و به پیامبران کتابهای مقدس یا به کمدی دانته باز می‌گردد، او از نظر معنوی از الیوت کمتر است. او خاطرات قهرمانی خویش را در گذشته و بزه خود می‌یابد؛ در جنگ، شکار و ماهی‌گیری در جنگ‌های پیشین، آنها را در وجود فردگاو بازی می‌یابد که هر روز زندگی خود را به مخاطره افکند. لیک مطمئناً با سارتر، در اینکه «آزادی همان ترس است» یا احتمالاً آزادی همان بهران است، متفق القول می‌باشد. ژاک بارنز سفری برای شکار به اسپانیا می‌کند و جنگ گاوآن را در آنجا می‌بیند و علیرغم عشق نامیمونش چندان از زندگی خود ناراضی نیست. همچون مورو که، لذات خوردن و آشامیدن و نور آفتاب، چیزهای زیادی را برای او فراهم می‌سازند. پاسخ همینگوی به ادهای الیوت در «زمین سترون» اینست که: چیز شجاعانه‌ای جستجو کن. ژاک بارنز در «خورشید همچنان می‌دمد» می‌گوید: «هیچکس همچون گاو بازان از تمامی زندگی خود بهره‌مند نیست.» حقایق زندگی همینگوی تصویری را که او برای ما رسم کرده است کامل می‌نماید، و آن اینکه هر چیزی را که می‌نویسد، به نوهی

•• Symbol .

• کتاب جامعه .

اشارتگر بخشی از تجربیات اوست. داستانهای اولیه اش (در زمان ما) سرگذشت کودکی اوراد در جنگلهای میشیگان می نمایند. و رویدادهای آخرین زمان جنگ را. قهرمان داستان «نیک آدامز» به ماهیگیری یا اسکی بازی و یا قایق سواری می رود، و یا دختری سرخپوست را بر فرشی از برگهای نیک تیز کاج تصرف میکند: بدون آنکه سایه ای در زندگانی اش بوده باشد. او آثار مسوریس هولت * و ج. ک. چستر تان ** و مارک تواین را میخواند. همه چیز مسخره است، جنگ است که اختلافات را پیش می آورد. آنگاه که از جنگ بازمی گردد اندیشه ای اهریمنی وارد زندگی اش می شود، اندیشه ناهمانگ اساسی که نمی توان با لهو و لعب و زنا از آن طفره جست. همینگوی در نولهسا و داستانهای مختلف خود نمونه های چندی از چگونگی به وقوع پیوستن «سقوط» را به ما ارائه میدهد. نوائی که داستانها را بازگو میکند، پیوسته نوائی است حضوری که ما را بر آن میدارد که هر کدام از آنها را قسمتی از همان افسانه بحساب آوریم. نیک آدامز زخم سخنی بر میدارد و هوشیاری خود را از دست می دهد، و در حالیکه عده ای او را به دیواری در همان نزدیکی تکیه می دهند، چنین می گوید: «ستار نالیدی سنتا، من و تو به صلح جداگانه خویش رسیدیم.» قهرمان بی نام «داستانهای بسیار کوتاه» عاشق پرستار بیمارستانی در پادوآ است، پس از آن، چون پرستار به وی خیانت میکند، در نتیجه آمیزش با یکی از فروشندگان فروشگاههای شیکاگو به سوزاک مبتلا می شود. ژاک بارنز از نظر جنسی ناتوان شده بود. در «وداع با اسلحه» می بینیم که فردر یک هنری، پرستاری را که نظیر پرستار «داستان بسیار کوتاه» است، دوست میدارد، ولی او را از دست میدهد، چه به هنگام وضع حمل می میرد. پس از انتشار «وداع با اسلحه» در ۱۹۲۹ نیک نیلیستی «غایت توانائی خرد» * و لزر بر کار همینگوی سایه می افکند، در یافت فکری خفه کننده ای که پیچیده در خویش است.

پس از جنگ همینگوی خود را در موقعیتی می بیند که گروه بان کریر خود را در آن یافت، با گذشته ای مرده که برابر اوست، و آینده ای که چونان «زندگی

* Maurica Heulett

** G. K. Chesterton

*** Mind at the end of its tether یا زوال توانائی خرد

پس از مرگ است. داستانهای نخست با کوشی برای بازگرداندن سازمان گذشته آغاز می‌شود، درحالی‌که همگان نیک آدامز افسانه باغ عدن وی می‌باشند. در پی آن کوشش بزرگ او برای تجدید این سازمان در «وداع با اسلحه» تنها کار برجسته همپنگوی که رضایتبخش‌تر از آثار پیشین اوست، چه احساسی گرم رامی‌رساند و هیجانی برای بازگرداندن هستی به پاره‌ای از زمان ضایع شده. لیکن مشخصه اساسی‌ئی که در آثار نخست او دیدیم در داستانهای آخرینش ناپدید می‌شود، این داستانها در مقایسه با کارهای پیشین سرد جلوه می‌کند. «وداع با اسلحه» با تحلیل ماهرانه‌ای از بی‌معنایی، از هرج و مرجی که آن سرباز در شهری بیگانه احساس می‌کند آغاز می‌شود. این سرباز در کاباره‌ها به مشروب خوری می‌پردازد و آنچنان اطاق دورسرت می‌چرخد که ناچار می‌شوی برای ثابت نگهداشتن چشمان خود را به دیوار می‌خکوب کنی» و یا «شبهات، که مست در رختخواب هستی، آنگاه که در می‌یابی هر آنچه هست، آنجاست، آنچه که ترا هنگام بیدار شدن دچار هیجانی غریب می‌کند، اینست که می‌کوشی بخاطر پیآوری چه کسی بانو بوده است، درحالی‌که همه جهان‌ها چیزی غیر واقعی می‌یابی که در تیرگی فرورفته است...»، هنگامی که فرد در یک هنری ماجرای عشقیش را با پرستار می‌آغازد، تمام آنچه اتفاق می‌افتد، بیش از این سه عبارت نیست:

«گفتی که دوستم می‌داشتی، اینطور نیست؟»

«آری، دروغ گفتم «دوستت دارم»، این را قبلا

نگفته بودم...»

خود را در وضعیتی نظیر وضعیت موریس و کربز می‌یابد، عشق، هنگامی که مفهوم غیر واقعی متداولی در کار باشد، ناممکن است. پس از آن بهنگامی که زخمی و در بیمارستان میلان بستری شده است و پرستاری را بر او می‌گمارند، ناگهان در می‌یابد که او را دوست دارد. اینجاست که بسی حقیقتی متلاشی میشود، و فضای «بیگانه» بوسیله فضای داستان شگفت نوین «تاریستان و ایزوت» دگرگون میشود، (همپنگوی، در حقیقت، بدانجهت بدان تمایل دارد که آن را رومنوو

ژولیت خویش می‌داند. «وداع با اسلحه» کار بزرگ استادان‌های است و در نوع خود برتر از آنست که با هر کار دیگری در ادبیات نوین مقایسه گردد. هر صحنه‌ای از آن را سرزندگی بیش از حدی در بر می‌گیرد، بدان پایه که در صحنه‌ای که همینگوی مرگ کاترین را هنگام وضع حمل تصویر میکند، همان هیجان عاطفی صحنه آخرین «تریستان و ایزوت» برای ما متجلی می‌شود.

همینگوی تجربیاتی را که موجب «آرامش و جلای درون» وی می‌باشد، سخت نگاه می‌داشت، و داستان قدرت این را دارد که خواننده را به احساسی که توسط سارتر ارائه شده است، انتقال دهد: «من گرفته‌ام؛ حس می‌کنم که بدنم آرامشی چونان ماشینی دقیق دارد».

اما مراحل بعدی در کارهای همینگوی کمتر رضایت‌بخشند. مشکل او در این بود که چگونه با وجود هوارض بزرگ جنگی که پیوسته در گذشته‌اش بسود، در چنین سطحی از اهمیت و شدت پیشروی نماید. راه‌حلهای مختلف او - شکارهای خطرناک، ماهیگیری در میان دریا‌های طوفانی، و اخیراً گریز او به اسپانیا در حینی که جنگهای داخلی در آن فروزان است - همه کوششهایی است که ناکامیابی او را، در دست یافتن به ریشه‌های این مشکل، می‌رساند. چنین مینماید که قاعده‌ای که در کتابهای آخرین خود، از آن پیروی میکند، در اثر اندیشیدن به عناصری است که می‌پنداشت موجب موفقیت هنری کتابهای نخستین اوست - حقیقت پردازی، علف، جنسیت^۱ و اوفضائی بی نظیر، مرکب از یأس دینی و طبیعت بدوی صوفیانه میدهند. همه از میان رفته، و جای آنرا عناصری گرفته‌است که میتوان آنها را در آثار شش نویسنده دیگر آمریکا، یاد حقیقت در آثار «رنالیستهای تاریخی» روسیه سراغ کرد.

علیرغم این، بعضی از کارهای آخرین او در ادب مشكلات «بیگانه» در حادی فراتر از مورو سو و گروهبان کربز موفق است. برای فردريك هنری، مفهوم غیرواقعی در اثر خستگیهای جسمانی که از جنگ عایدش شده و عشقی که نسبت به

• جنسیت و جنگ - که با اندک اختلافی از نو می‌آفریند. عناصری که به کارهای نخستین اوفضائی بی نظیر می‌دهد.

کاترین بارکلی پیدا میکند، از هم میپاشد. (قابل ملاحظه است که کاترین مدتها پیش از آنکه هنری به عشق خود نسبت به او پی ببرد، عاشق او بود؛ زنان همسواره بطور غریزی انعطاف پذیرند، آمادگی کمتری از مردان دارند.) احساس اینکه کلمه سلبی آخرین، مرگ کاترین، ادراکی کاملتر ازین است که چیز حایز اهمیت و وجود داشته باشد.

داستانهای کوتاه همبستگی که آنها را پس از سال ۱۹۳۰ نوشته است غالباً حاوی عباراتی است که میتواند نمونه‌ای از عقیده او باشد، اکنون به فردریک هنری - آنگاه که کاترین را در حال مرگ می بیند - پردازیم:

« اینک کاترین خواهد مرد. این آنچه‌ی است که تو نیز انجام دادی. تو مردی، و نمی دانستی که تمام آنچه گذشت در باره چه بود، فرصت کافی برای دانستن نداشتی... ترا بالاخره کشتند. می توانستی روی آن موضوع حساب کنی. اندکی درنگ کن ترا هم خواهند کشت.»

با افسردستان «سرزمینی دیگر» هنگامی که زنش مرده است بر آنست که: «مرد نباید ازدواج کند... و اگر ناچار است که همه چیز را از دست بدهد باید سعی کند که خود را در وضعی قرار ندهد که آن را از دست بدهد. بر اوست که چیزهایی پیدا کند که نتوان آنها را از دست داد.»

و یا عکس العمل های شخص چلاق بی عاطفه داستان «قمارخانه، راهب و رادیو»:

« دین افیون ملتهاست... اما اکنون اقتصاد توأم با میهن دوستی است که افیون ملتهاست... آمیزش جنسی چه آ یا این نیز افیون ملل نبوده است؟ هر چند که مشروب خود افیون حاکمی است، او، افیونی عالی... هر چند که عده ای رادیو را ترجیح میدهند که خود افیون دیگری برای ملتها بشمار می رود،»

نیز پیش خدمت پیرداستان «مکانی بس روشن و تمیز» که نیایش میکند:

« درودای هیچ، ای سرشار از هیچ که «هیچی» بانست.»

و در اینجا مواجه شدن با مرگ، مواجه شدن با بی معنایی، با هیچ چیزی در زندگی است، یگانه ارزش باقیمانده، شجاعت است، چنانکه سانتیاگو، آنرا در « پیر مرد و دریا » بهمانشان میدهد هنگامیکه می گوید: «می شود انسان رانا بود کرد، ولی نمی توان بر او غلبه یافت.» ولی ارزش چنین شجاعتی قابل تردید است، چون مرگ آنرا نمی می کند، درحالیکه عواملی که الهام بخش آن هستند عادتاً « افیون ملتهاست ».

داستان کوتاهی که همینگوی آنرا پیش از سال ۱۹۳۳ نوشته است، مختصراً بیان کننده جهان بینی اوست. این همان تجربه نا کامیاب در روشی است که « تاریخ طبیعی مردگان » نامیده میشود. داستان را با گفتار منگوپارک در باره الوهیتی که « پایان ما را شکل میدهد » آغاز می نماید. که چگونه تشنگی، اوراد در صحرا از پای می افکند، و گل کوچکی را می بیند، می پرسد:

« برای کسی که آفرید و آبیاری کرد و بارور نمود... چیزی را که بی اهمیت می نماید، آیا ممکن است که رنج آفریدگان خود که آنان را بر اساس تصور خویش آفریده با بی اعتنائی بنگردد؟ » به این ترتیب دلگرم شده، راه خود را دنبال می کند و به آب می رسد. ولی همینگوی می پرسد: « آیا می توان یکی از رشته های تاریخ طبیعی را مطالعه نمود بی آنکه ایمان و عشق و آرزویمان فرونی یا بد آنگونه چیزهایی که هر يك از ما در سفر خود از میان دشواریهای زندگی بدان نیازمند است؟ پس بگذار ببینیم چه کشفی است که باید از مردگان به ما الهام شود. »

داستان از آن پس طنز کسل کننده ای از تجربیات جنک است، از قاطرهای دست و پا شکسته ای در « از مبر » یاد می کند که به پیش رانده میشوند تا در بر که ها غرق شوند آرزو مند « گویا » دیگری است که آنرا تصور کند. گرچه، در آخر می گوید شخص بسختی میتواند بگوید که آنها گویائی را آرزو میکنند، درحالیکه تنها يك گویا وجود داشته است که او هم مدت ها پیش مرده است، آنچه قابل تردید است اینست که چنین حیواناتی اگر توانائی تکلم می داشتند، برای ورطه خود مایل به نمایی تصویری بودند، و پیش از آن می بینیم که کسی را خواهد طلبید که بر او رحم کند و ازین شکنجه رهائش دهد. »

تمام مثلثاتی را که همینگوی برای « حیطة مشاهداتش » برمی گزیند، بی رحم و خونین است :

« نخستین چیزی که از مردها درمی یابی اینستکه آنان می میرند .
چونان حیواناتی که ضربه ای کاری و ناگهانی خورده باشند . . . »

« اینرا کاملا نمیدانم، ولی می توانم بگویم که بیشتر انسانها همانند
حیوانات می میرند، نه چون انسان »

درباره مرگ طبیعی می گوید : « می خواهم مرگ آنان را که انسان نامیده

میشوند بنگرم . . . تا نجات وجودی را که از آن دم می زنند بینم . »

« تاریخ طبیعی مردگان » روشنترین نمونه برای مسئله وجودی همینگوی

بشمار است، همانطور که جمله شاخص « بیشتر انسانها چون حیوانات می میرند،

نه چون انسان » خود پاسخی به تصور بشری تکامل انسان است. او نمی تواند به

خدایی که اسقف تلو، و پالیه در مباحث خود ازاو یاد می کنند، ایمان بیاورد،

چون این اندیشه در برابر حقایق خام وجودی، تزار می نماید. نزدیکترین عبارتش

به مثل دینی برین، اینستکه : « باید چیزهایی بیاید که بتواند از دست بدهد، این

اندیشه تعقیب نمیشود، یا اینکه با برهانی حمایت شده دنبال میشود و آن اینکه چیزی نیست

که نتوان آنرا از دست داد. این نمی رساند که زندگی بی ارزش است، بلکه بالعکس،

زندگی بیگانه چیزی است که ارزشمند است، این نظریات هستند که فاقد ارزشند.

بنظر می آید که سهم همینگوی در مسئله « بیگانه » منفی است. در کاوشی

دقیق تر خصوصیات مثبت چندی آشکار میشود؛ از آنجمله صداقت، و عشق

شدید نسبت به اشیاء طبیعی است. داستانهای نخستینش به گونه ای خاص، تحلیلی از

گذشته او به حساب می آیند و اغلب خواننده حس می کند که با کشش و هیجان آنرا

دنبال می کند آنچنانکه می پندارد لابد او را به جایی خواهد رساند. ولی در نوشته های

پس از ۱۹۳۰ یعنی هنگامیکه موفقیت اقتصادی اش آغاز گشت و شخصیتی همگانی و

افسانه‌ای شد، این شیوه از بین می‌رود، از روح برتری و بی‌تفاوتی نسبت به لذت‌ها
آلمی که در کتاب «وداع با اسلحه» به چشم می‌خورد، انتظار می‌رود که مارا به
چیزی راهبر شود، لیک چنین نمی‌کند. در هیچیک از داستانهای پس‌از سال ۱۹۲۹
انفعال تحسین‌آمیزی که بیشتر نسبت به آثار همینگوی به منزله هنرمندی ارجمند
حس می‌کردیم اکنون احساس نمی‌کنیم، همچنانکه همینگوی، آن اندیشمندی که اشیاء
گوناگون را الگ کرده و از میان آنها عناصر عقیده خویش را برمی‌گزیند، دیگر به کلی
پنهان گشته است.

شاید احساس همینگوی نسبت به پیروزی خویش بطور کلی قابل ملامت
نباشد. مسئله به حد کافی مشکل است. سارتر در «هستی و نیستی» کمی پیش از آنچه
همینگوی در «وداع با اسلحه» گفته است، می‌گوید؛ وزان پس با وجود حربه
نیرومند عقلی خویش در ایجاد دیدگاهی مثبت، ناکام می‌ماند، فلسفه او مبتنی بر
«تعهد» است آنجا که می‌گوید، مادامیکه همه راهها به لامکان رهنمون می‌شود، فرق
نمی‌کند که چه راهی برای جنبش و تلاش خود برگزینیم. کشف «هنری» قهرمان
داستان همینگوی بر این فلسفه، پیشی جسته است، آگاهی به بی‌حقیقتی هنگامی که
سرگرم جنگ است در او ناپدید می‌شود.

چنانچه کامو و همینگوی را با سارتر مقایسه کنیم آن‌ها در امانند سارتر متفکر نافذی
نمی‌یابیم، کامو در اسطوره سیزیف فراتر از آنچه که در داستان بیگانه گفته است می‌رود و
نتیجه می‌گیرد که آزادی ممکن است هنگام مواجهه با مرگ دریافته شود؛ فرد محکوم به مرگ
یا انتحار کننده می‌تواند این را دریابد؛ اما برای زنده کوشا دریافتش محال است.
او در کتاب «انقلاب انسان» ماهیت این انقلاب ضد اجتماعی را که در کسانی همچون
ساد و بایرون دیده می‌شود مطالعه کرد و سپس تلاشهای گوناگون فلسفه‌های عقلی
اجتماعی را که به بحث از نمونه برتر آزادی که انقلاب یونانی چنین، نغمه‌اش را
سرمی‌دهند بررسی می‌کنند. بنا بر این ممکن بنظر می‌رسد که پس از بیگانه و اسطوره
سیزیف پاسخی اجتماعی برای مسئله آزادی انسان پیدا کنیم. کامو در پایان کتاب
انقلاب انسان با این استنتاج مواجه شده و به شدت با سارتر که ایده‌اش او را به تعهد با

« بیوند » برای پذیرش کمونیستی مرکزی رهنمون گشت برخوردار پیدا میکند :
بدینگونه هر کدام از آنها، پس از آنکه در آگزیستانسیالیسم همگامی داشتند، به راهی
جداگانه می روند .

همینگوی، به هیچ پاسخ اجتماعی نمی اندیشد یاد حقیقت به هیچ پاسخی جز
آنچه که اختصاص دارد به فلسفه اش که مبتنی بر تمسک به شبه فضیلت جوئی ویی توجیهی
نسبت به لذت و الم است، و این یگانه موردی است که منتقدین مارکسیستی از همینگوی
ایراد گرفته اند .

در هر حال از این بررسی روشن شد که پرسش در باره آزادی يك مشکل
اجتماعی نمی باشد ، ممکن است که بیگانه باربوس را بدینجهت کنار گذاشت که
نمونه ای از ناهماهنگی اجتماعی است و نیز رساله ولزرا از این روی که الگوئی برای
يك روانپزشک است، لیک « تهوع » در برابر هر حمله ای، جز آنچه که مصطلحات
متافیزیکی را به یاری گرفته باشد، پابرجا می ماند، در حالیکه اگر زبان يك جانبی شبه
دینی را در کامو و همینگوی بکار بریم به سر اشیبی زوال سقوط می کنند .

این نکته ای است که در پایان فصل، پس از بررسی آزادی ویی حقیقی ، بدان
باز می گردیم .

آزادی، آزادی اراده را می رساند: و این امری روشن در ذات کلمه است، جز اینکه
این اراده نمی تواند کاری بکند مگر آنگاه که محرکی باشد؛ اگر محرکی در بین نباشد
اراده ای هم در کار نیست. لیک محرک از اعتقاد سر چشمه می گیرد و توکاری نخواهی کرد
مگر آنگاه که دریایی امکان پذیر است و دارای معنائی است. این اعتقاد باید اعتقاد به
وجود چیزی باشد یعنی مبین اعتقاد به آنچه که حقیقی است . لذا سر انجام
آزادی بر حقیقت تکیه می کند. مفهوم « بیگانه » از نا حقیقی، آزادی وی را از ریشه
قطع می کند. همانطور که بهنگام سقوط هریدن ناممکن است. آزودن آزادی در جهان
غیر واقعی محال می نماید .



برای ارائه حالتی که کامو و همینگوی درباره آزادی انسانی بیان داشته اند

باید به نمایشنامه فراموش شده‌ای اشاره کنیم بنام «زندگی مخفیانه» که در سالهای ۱۹۲۰ از هارلی گرانویل بارکر ارائه شد، اگر این بخش را از تاریخ فشرده کامبریج پیرامون ادبیات انگلستان اثر ژرژ سامیسون اقتباس کنیم، میزان اهمیتش را در آن زمینه درخواست خواهیم یافت.

«زندگی مخفیانه» نمایشنامه حیرت‌انگیز آشفته‌ای از سری نمایشنامه‌های پس از جنگ است [که] جهان عقلانی را به نیهلیسمی روحانی تنزل میدهد. چیزی از مرکزیت روشن دراماتیکی در آن جلب توجه نمیکند، تنها کارکترها می‌روند و می‌آیند، چنین مینمایند که «دلپستی عشق» کاملاً جهت‌نایافته است. دیالوگ آن گاه دراماتیک معمولی، و گاه فلسفی گنگ است، چنانکه گویندگان جز طرح معماهای بی‌جواب هدف دیگری ندارند؛ شاید کتاب دیگری چون این کتاب نتوانسته باشد در شکستگی روحی حاصله از جنگ را افشا کند.

این نمایشنامه بر اساسی سیاست حزب آزادیخواهان بعد از جنگ است. نقش مهم به‌عهده دو شخصیت اساسی است، یکی ایوان سترارد، سیاستمداری کهنه‌کار و میانسال، و دیگری فرزند مشروعش اولیور گانتیت که از جنگ بازگشته و یک بازوی خود را نیز از دست داده است. طرح نمایشنامه را بسادگی میتوان تلخیص نمود. سترارد پیش از جنگ به سیاست اشتغال داشت، ولی با رئیس حزب برخورد پیدا کرده و انشعاب کرد، اما اکنون حزب خواستار بازگشت اوست.

اولیور گانتیت، ناقص، از جنگ بازمی‌گردد و برای جستجوی کاری به شهر می‌رود وقتی در یک متینک آنارشستی دستگیر می‌شود، خرسند است که این رسوایی موردی برای فرار از پوچی شهر میباشد پگانه چیزی که موجب حیرت اوست؛ شخص ایوان سترارد است. (در آغاز نمایشنامه نمیداند که سترارد پند اوست.) عقلانیت برتر و اراده نیرومند سترارد عاملی برای موفقیت او در بعضی زمینه‌هاست. اولیور میخواهد بداند چرا سترارد ناکام شد.

Harly Granville Barker.

نمایشنامه با صحنه شگفتی درخانه ستراود که بر ساحل دریا واقع شده است آغاز میگردد؛ ستراود و گروهی از یاران مدرسه‌ای پیشینش در آنجا گرد آمده و «تريستان و ایزوت» را برپیانو می‌نوازند و میخوانند. خوانندگان تمام می‌شود و از خاطرات دوران کودکی گفتگو میکند، درحالی‌که سالامونز از عقیده خود، چونان سیاستمداری خبره، سخن می‌گوید:

«سالامونز، در جنگی که از عهده‌اش بر نمی‌آی شرکت نکن ... انتظار نداشته باش هرودین و ملیت برای يك لحظه قانعت کند که مقصود تو بیش از آنچه که انجام میدهی می‌باشد. هنگامی که کار به سنگباران کردن پیامبران می‌انجامد، به بیت المقدس وفادار باش. اکنون باید بروم

الیانور، پیش از آنکه پاسخ خود را دریافت کنی؛
سالامونز، جوابها پژواکی بیش نیستند.»

ژوان و بستبوری که ستراود از مدت‌ها پیش از جنگ بدو عشق می‌ورزید کسی که جلوه‌گر پاکترین تخیل یقینی اوست - به نرده بالکن تکیه می‌کند و به ماه خیره میماند:

«ژوان، اکنون باید مادرا پرستش کنم ... چونان زنی که برافروخته از آتش دگری است، تا بمن پیامورد که چگونه راه‌های خود را هموار کنم.»

دوپر خود را در جنگ از دست داده و چندی پیش، آتش، خانه او را در کام خود گرفته بود. در همان حال که او تکیه داده و به ماه خیره شده است، میهمانان آنجا راترك می‌کنند، در داخل، نتهای فصل «تريستان» بال می‌گشاید - نتهای صحنه عاشقانه، در اینجا پرده اول نمایش پایان می‌یابد. حقیقت وجودی نمایشنامه از «مرکزیت روشن دراماتیکی» بی بهره است و همین مانع خلاصه کردن آن میشود. اما گفتارهای معینی هست که شایسته بیان هستند. صحنه‌ای طولانی نیز بین ستراود و ژوان هنگامی که خواهر ستراود، الیور، در لندن بسر می‌برد، هست که تمام روز را با هم سپری می‌کنند، ورشته عشق دیرین را پیوند می‌زنند، و

ژوان اعتراف می‌نماید که ستراد را همچنان دوست میدارد، جز اینکه پافشاری میکند که در جدائی بدون ازدواج خود، ذی حق بوده‌اند، اگر جز این بود عشقش نسبت به او پایدار نمی‌ماند و او را نابود می‌کرد. سپس همان پرسشی را از او می‌کند که اولیور راه حیرت انداخته است: چرا پیروزمند نیست: چرا اکنون به جای آن سیاستمداران کوتاه نظر، از زمامداری بهره‌مند نمی‌باشد؟ پاسخ او در واقع جوهر نمایشنامه به‌شمار می‌آید:

«ستراد، گمراهی زمامداران را رها کن، زمانی به نیروئی که در درونم التفاتی داشتم - بدین رو از تو سپاسگزارم - که به هیچ محرکی پاسخ نمی‌گفت.

ژوان، حتی محرکی که علتی معقول دارد؛

ستراد، (چون کسی که خود را از فریبهای غیر واقعی برهاند) علت‌های معقول بسیار است؛ مدعیان برجسته‌ای دارد که عشق خودنمائی بر آنها چیره شده است، کسانی که با مغزهای کوچک خود مترصدند که چه پیش خواهد آمد. اگر از نیروی آنها که نمی‌توان به عاریه گرفتن جو یا شوی، خواهی دید که از زندگی مخفیانه‌ای سرچشمه می‌گیرد.

در اینجا توقع دارد که ژوان از او پرسد که آیا بهتر نبود اگر با هم روبرو

نمی‌شدند:

«ستراد، خیر، این ناسزا است، لااقل با غوغای حق ناشناسی که فریاد می‌زنند، کاری بکن! هر کاری، مهم نیست چه کار... همه چیز بر وفق مراد است، تا هنگامیکه گردونه‌ها می‌گردند و تا وقتی که چیزی صورت نمی‌گیرد. سلام استانی»
ژوان، (با... له‌سخر) ولی نخست سرزمین خدا را جستجو کن؛
ناز رغبت چیزهای دیگر مجرد شوی.

ستراد، (باسادگی) من از آنها مجرد تمام و کله‌مند نیستم، ادعای فضلی هم در آن نمی‌کنم. نخستین کسی هم نیستم که یابنده برخی معتقدات باشم که نتوان آنها را در جیب خود گذارد، همچنانکه سکه‌ای کوچک را گذارند، اما آیا لازم است که بخاطر این همه، آنها را نفی کنیم؟

این قسمتها بستگی ستر اود را با بیگانگانی که پیشتر ذکر کردیم نشان می‌دهد. این «لمحة قدرت» در او مرتبط با واقعیت آگاه نسبت به حوزه نوینی از ادراک خویش است که همزمان با فشار عاطفی است (همانطور که در مورد گروهیان کویز و قهرمان کامو بود.) بحث همیشگی و پی‌گیر در باره محرک و تحلیل دیگران و نیروی سوق دهنده خود وجود دارد. (سیاست پیشگانی با « مغزهای کوچک » الخ . روکانتن : سگهای کثیف) در قسمتی ، در تأکید رساله و لژ سخن می‌گوید :

« ژوان ، ایوان ، خود را ازین انکار رها کن . ستر اود ،
 (باخیم) : وقتی که حیوان به غایت مجال خویش رسیده، و هر چه
 را که در تو بره‌اش خورده باشد، افسار می‌گسلد و جهش می‌کند ،
 اینطور نیست ؟ »

محرک ازین می‌رود، « بیگانه » (شکلی از واقعیت را و الا تر از آنچه که پیش می‌شناخت ادراک می‌نماید. ضمناً آن ادراک را از دست میدهد و وادار به پذیرش ادراک دیگری با والائی کمتر می‌شود. حال آنکه دانسته شد « نکوئی والانتر * » موجود است . ژوان اعتراف می‌کند که از دواج با کارمند مدنی ساده و « خانه‌داری در گوشه دور افتاده‌ای از جهان » را پذیرفته است زیرا که در یافته زندگی در سطح « نکویی والا * » بیش از آنست که او مستحق آن باشد . ستر اود از آزادی نکوئی بیشینه فرو گذاری نمی‌کند. اما وقتی متوجه می‌شود که دسترسی به چنان زندگانی مشکل است، بهتر می‌بیند که کاری صورت ندهد . هنگامی که الینور در پایان صحنه بازمی‌گردد تا به ژوان خبر بدهد که شوهرش در اثر حمله قلبی مرده است بنظر میرسد که تمام آنچه که منظور نویسنده بوده، اکنون تحقق می‌یابد، ژوان که به نکوئی که پنه راضی شده. اکنون این راهم از دست داده است .

ستر اود در فصل دوم تصمیم می‌گیرد که دوباره به زندگی سیاسی باز گردد،

• First_Best نکوتر

•• Second - Best. بیشینه

درحالیکه اولینور از او می‌خواهد که او را منشی خود بکند، و آنگاه که که ستراد، نمی‌پذیرد، او خود بخود به ژوان. که هر دو او را دوست دارند، روی می‌آورد. صحنه مهمتری وجود دارد که اولینور برای ژوان شرح می‌دهد که به چه دلیل می‌خواهد با ستراد تماس نزدیک داشته باشد، و می‌گوید خواهان آنست که راز ناگامی او را بداند ژوان بیان می‌کند که به سختی می‌توان گفت که ستراد از نظر سیاسی موفق نگشته است ولی اولینور اشاره به آن نوع پیروزی نمی‌کرد:

«اولینور، اگر شخصی میل آن‌را داشته باشد، چیزی ساده‌تر

از این موفقیت نیست... ولی ایوان از تمام خدعه‌های شناخته شده

فرا تردفت، به قلب اشیاء رفت... آیا این قلب مرده سنگی اشیاء

است؟ آیا وقتی کسی آن‌را کشف کرد جرأت گفتن این را دارد؟

گفته اولینور رمزی ازین تهی بودن است،

«کلوله در شده آلبرت بخطا رفت ولی به ساعت اصابت کرد.

می‌توانستم آن را تکان بدهم تا برای چند ثانیه کار کند، لیکن

عقربك آن خورد شده بود. عقیده من همین اینست که از این

پس‌تر نمی‌شوم، مرگ من آنگاه که فرا می‌رسد، چیزی کهنه یا

فاجعه‌ای سپری شده جلوه می‌کند.»

این همان «وجود پس از مرگ» کیتس است که در نامه‌اش برای براون نوشته

است. راه حل اولینور برای این مسئله ساده است، نابودی:

«اولینور، بگذار این مردم خسته کننده‌ای که علیه جنك

شعار میدهند، ما به جسکی واقعی نیازمندیم.

ژوان: پس دشمن کجاست؟

الینور، اگر میدانستم کجاست تو میدانای اینجانی نشستم؛

لیک ما به آسانی فریب می‌خوریم؟

علیرغم، او همچنان برای اندیشه‌های معینی ارزش قائل است: دلیری و نظم.

ژوان از او می‌پرسد: «خوب به من بگو چگونه کسی موقرانه از مردم بدش می‌آید؟

فکر نمی‌کنم من این‌را بدانم.»

«اولینور، بسیار خوب، تو نمی‌توانی از دحام را دوست داشته باشی

اینطور نیست اگر چنین بکنی همانند آنها خواهی بود. و راج بدهن
عربده کش - و اگر خواسته باشی، هست شرا بخواره. ولی من آموخته‌ام
سربازی باشم که بعد کافی از ازدحام بدم بیاید. در آسمان نظمی
هست ...

ذهن اولینور و ستر او در سرشار از تحقیری پاسکالی نسبت به جهان می‌شود. و
بصیرتی بر «شقاوت انسان بی‌خدا» اما برای هر یک از آنها پذیرفتن خدا ایمانی بد
خواهد بود؛ یک اگزیرستان سیالیست باید راه حل را ببیند و لمس کند نه فقط آنرا
قبول کند.

مشکل ستر او در اماتیکی نیست؛ این مشکل می‌تواند آنرا احساسات خشونت
آمیز ارائه دهد تا شایسته «تأثر خوب» باشد. در صورتیکه گرانویل پارکر
مشکل را در این گفتگو کاملاً برای ما بیان می‌دارد، و دیگر نیازی به
آفرینش موقعیتهای بیشتر برای نشان دادن تحقیر اولینور و ستر او نسبت به جهان
نیست. ستر او تبلیغات انتخاباتی را شروع می‌کند، اولینور نیز به عنوان منشی
مخصوصش او رایاری می‌دهد. ژوان و ستر او در آمریکا در حال مرگ است. این
امر ستر او در ناگزیر بردها کردن سیاست و ترک لندن در شب انتخابات می‌کند و به آمریکا
می‌رود، بی‌معنایی را به سوئی می‌نهد و به معنای سمبولیک خود روی می‌آورد ولی
ژوان پیش از آنکه او به ساوتامپتون برسد، می‌میرد. در اینجا خواننده خود را در میان همه
اینها سرگردان می‌بیند، زیرا پایانی بر آورد آفرین و ارتباطی در اماتیک برای
رویدادهای گسیخته نمی‌یابد.

صحنه‌نمایی نمایش تکرار جلوه‌های صحنه نخست است، آنجا که اولینور پس
از عزیمت ستر او با لرد کلو مبر میر صحبت می‌کند؛ میلیونری که همچون سالا
مونز نمونه‌ای برای موفقیت‌های مادی در زندگی بشمار می‌آید، جز اینکه فلسفه
او تا این پایه مادی نیست، او چونان کاسبکاری موافق، نمونه مبهم یک‌ایده
آلیست خجالتی است:

«کلو مبر میر، شما می‌پندارید که حامیان راستی و عدالت
هستید - بسیار خوب بیا کارخانه مرا که در آن قلمهای خود نویس

می‌سازند بازدیدکن و ببین چه چیز نادرستی می‌بایی .
اولینور، اگر کارخانه‌تورا بازدیدکنم، چیزی جز قلمها برای من
اهمیتی ندارند؛ تنها قلمها و نه چیز دیگری سوی آنها.
کلومبر میر ، امیدوارم این درست نباشد آقای گاونتلت اگر
چنینم ، خواهش می‌کنم که راهی برای بیرون آمدن از چنین
مخمصه‌ای نشانم بدهی ...

پس از آن اولینور با سوزان دختر آمریکائی گفتگو می‌کند که آیا لازم است
به ستر اود یاد آور شوند که ژوان مرده است؟ بالاخره اولینور با ناخشنودی منصرف
می‌شود. و وقتی سوزان یاد آوری میکند که ستر اود نمیداند چه می‌خواهد اولینور
مطلب را چنین خلاصه میکند :

« اولینور، بدترین چیزی که در طبیعت ماهست، سوزان !
اینستکه چیزهایی را که می‌خواهیم ارزشی ندارد. ما ثروت می‌خواهیم و
آرامش ... و راهی ویژه خود. عده‌ای میخواهند زیبا باشند برخی
دیگر میخواهند خوب باشند، و کلومبر میر. ثروت مند میشود بی آنکه
بداند برای چه ... در حالیکه ما سیاست پیشگان، بر آنیم که غفلتاً
جیب‌اورا بزیم. و تو میخواهی ایوان را دوباره به میان همه اینها
بازگردانی .

سوزان ، او بدینجا وابسته است ،
اولیور ، اگر او یاد دیگری بازگردد و کاری خرد برای
بی‌جان کردن عده‌ای بکند ...

سوزان ، چرا ژوان با او ازدواج نکرد؟ اگر این کار را
میکرد لافل یکدیگر را خوشبخت میکردند و این کمک شایانی به
اومینمود .

اولینور ، (گویی آخرین سعی خود را می‌کند) . چرا
زندگی را پایانی سرور آفرین والکویی خوب تحقق نمی‌دهد . چرا
تاکنون مسائل برای دریافت تو آسان نشده است ؟

سوزان ، مرا پیش ازین مسخره نکن، اولینور!

اولینور. متأسفم. چنین کردم چون از تو واهمه دارم.
نقطه ختام نمایشنامه پایانی حقیقی نیست:

«سوزان، نمی‌خواهی از میان مردگان برآئی؟
اولینور، درحقیقت، نه.»

«سوزان، ولی به گونه‌ای، چنین خواهی بود...
«اولینور، سوزان! تعجب‌خواهی کرد، اگر بدانی من
از تو ترس دارم؟ (خارج میشود)»

امیدی به «برآمدن از جهان مردگان» نیست، چون این امر متضمن وجود
محرکها و آرزوها و ایمانی نوین است. درآغاز این فصل عبارت «اصلاح شبه
«دینی»، رابکار بردم، اکنون وقت آنست که این عبارت را شرح دهم. ستراد
درآغاز فصل سوم از اولینور می‌خواهد، درستی یکی از عبارات اقتباس شده را
مورد بررسی قرار دهد:

«ستراد، ممکن است انجیل را بمن بدهی؟ می‌خواهم
چیزی را بررسی کنم... فکر میکنم بخش پادشاهان نخستین باشد،
اصحاح نوزدهم...
اولینور، عبارت چیست؟»

ستراد، الهی! اینک زندگانیم را بستان، من از پدران
خود برتر نیستم. گفته بسیار نوین، پیشرفته و حقیقی ایلیا! چرا
همواره توقع بودن را داشته باشی؟

غرض همه، اینست، ستراد می‌خواهد که پیوسته باشد، اولینور نیز...
گرچه اینرا اظهار نمی‌کنند، تمام «بیگانگان» به «پیشروی» رغبت دارند،
باوجود این ستراد به‌خوبی می‌داند که رغبت برای پیشرفت اجتماعی حایز
اهمیت نمی‌باشد. «بهتر از پدرانش نیست» - همانند اینست که بگوئیم
خردمندتر از آنها یا پوچتر از آنها نیست. انسان برده همان ضعفها و نیازها است،
همچنان برده محیط بلافصل خویشتن است، همچون زمانی که در کپرها میزیست.
بالاترین و مهیج‌ترین اندیشه‌ها را درخصوص مکانت در جهان و مفهوم تاریخ به او

بدهید، خواهید دید که همه آنها، هنگامی که گرسنه گردند، با میشود، آنگاه که ضجه
 کودکی را در آتوبوس میشوند بی حوصله و تنگدل می گردند. او با چیزهایی حقیر در ارتباط
 است. ستراود والینور هر دو این را حس میکنند، لیک این احساس چندان نیرومند
 نیست که در این زمینه کاری انجام دهند. این ضعف انسانی است، و هنگامی
 که (در پایان فصل دوم) ژوآن به ستراود میگوید نمی تواند با او ازدواج کند،
 ستراود زمزمه میکند: « ای خدای بخشاینده! ... که مخلوقات را بی آنکه بدانند،
 برای رنج بردن آفریده ای ... » او بخدا کرنش نمی کند، بلکه دهشت خود را از
 رنجی که احساس مینماید نشان میدهد، از زخم پذیری خویش، و از ضعف انسان.
 نخستین داستان همبستگی که درباره افسری است که همسرش می میرد در حقیقت
 تأملی طولانی بر زخم پذیری انسان است و میدانیم که چنین تأملی پیوسته به « تفکری
 دینی » رهنمون میشود، به این اندیشه که همبستگی می گوید « با چیزهایی بیاید
 که نتواند از دست بدهد؛ به توسعه نوعی اخلاق مبتنی بر چشم پوشی و انضباط؛
 به این ادراک رهنمون می شود که انسان موجود ثابت لایتنری نیست: او یک ورزش شخصی
 است، و روزی شخص دیگر، به آسانی فراموش میکند، در لحظه می زید، و ندرتاً قدرت
 اراده خود را بکار میبرد، و اگر هم چنین کند به زودی تسلیم میشود، و هدف خود را
 از یاد میبرد و به هدف دیگری تغییر جهت میدهد. شگفت نیست اگر شاعران چنین
 یاسی احساس کنند؛ آنگاه که بنظر میرسد قادر به شعور گونه ای از احساس هستند
 که زرفای شدیدتر دارد، چه مطمئناً بی درنگ در مییابند که برای نگهداشت چنین
 حالتی هیچ چیز نمی تواند انجام دهند: *م انسان*

این ایده نهفته در کارهای سارتر و کامو و همبستگی، و حتی در نویسندگانی
 دیگر، همچون تی . اس . الیوت و آلدوس هاکسلی، مارا بدین سؤال رهنمون
 میشود. « چگونه انسان می تواند نیرومندتر باشد؟ چگونه می تواند از بندگی خود
 نسبت به مقتضیات بکاهد؟ » (کارهاکسلی چگونه نگرانی آور خالی از نتیجه است
 زیرا بنظر می آید که آنرا همچون اصلی برای تمام داستانهای خود میپذیرد، از آن
 روی که مطلقاً نمی توان چیزی درباره آن انجام داد .)

این مسئله‌ای است که اکنون کاملاً در موقعیتی نیستیم که به‌وارسایش پردازیم .
بدلاً لازم است که جهت « شعرا » را بشناسیم، جهت رمانتیکی را و بینیم این جهت تا
چه پایه می‌تواند در انتقال محدودیت ویژه خود پیشرفت نماید. بنا بر این بحث ما باید
برو مشاهداتی باشد که « کوشش در بدست آوردن کنترل، را جهت تحلیل آسانتر
کند .

نوشته‌ی کولین ویلسن

ترجمه — احمد پرنیان

مهر بر لبازده

هنوز ما را اهلیت «گفت» نیست. کاشکی اهلیت «شنودن» بودی .
تمام گفتن می‌باید و تمام شنودن . بر دلها و مهر است و بر زبانها و مهر
است و بر گوشها و مهر است .

شمس تبریزی
مقالات

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

رسم عاشقان علوم انسانی

جانبازان مرگ را چنان می‌جویند که شاعر قافیه را و بیمار صحت
را و محبوس خلاص را و کودکان آدینه را .

شمس تبریزی
مقالات